
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 453 del 30-11-2016 
(n. 1434 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLO, INSTALLAZIONE 

MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DI ADDOBBI E LUMINARIE ARTISTICHE 
IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE E FINE D’ANNO 2016 - 2017 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
DATO ATTO  che: 

-  nell’imminenza del periodo natalizio, pur nella sobrietà che richiede la particolare 
negativa contingenza economica, anche al fine di rendere accogliente la Città a beneficio 
dei cittadini e delle attività commerciali che vi operano, l’Amministrazione Comunale ha  
ritenuto opportuno procedere ad addobbare le principali vie del centro e di alcune 
frazioni, interpellando due ditte del settore per fornire in locazione addobbi e luminarie 
artistiche da collocarsi nel contesto cittadino; 

- L’assessorato competente ha fatto conoscere che la proposta artistica ritenuta più valida è 
stata quella formulata dalla ditta Pubbliconcerti s.r.l. con sede in Avezzano, Via Vidimari 
n.64, P.I.:01482060660; 

RILEVATO  che: 
- si tratta di prestazione artistica e quindi di servizio che per sua specifica natura può essere 

reso da un soggetto determinato, in quanto prestazione infungibile che può essere eseguita 
esclusivamente dal soggetto proponente; 

-  per quanto innanzi non è possibile accedere ad alcuna convenzione Consip ai sensi della 
l. 448/2001 né al catalogo MEPA in quanto non esistono prestazioni comparabili con 
quella oggetto del presente provvedimento; 



Pag. 2 di 3 

- l'art. 36 comma 2  lett.”a” del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina i procedimenti per le spese 
in economia relativi all'acquisto di beni e servizi, affidabili con cottimo fiduciario, con 
particolare riferimento ai servizi e forniture inferiori a € 40.000,00  prevede la possibilità 
di procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato; 

-  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, 
nel quale è contemplata la presente tipologia di servizio (art. 10 comma 1 lettera ff), 
consente anch'esso di prescindere dalla necessità di richiesta di pluralità di preventivi e 
trattare direttamente con un unico interlocutore in ragione dell'importo non superiore ad € 
20.000,00 (art. 9 comma 1); 

- la ditta Pubbliconcerti s.r.l. ha prodotto la propria offerta in data 24.11.2016, assunta al 
protocollo generale dell’Ente al n.30838 del 25.10.2016 per un importo complessivo di 
euro 15.000,00 I.V.A. compresa e nella quale sono descritte le diverse tipologie di 
addobbi luminosi e le modalità di installazione: 

VISTO  l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 
competenza dell’affidamento del servizio risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, 
in quanto trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai 
dirigenti e responsabili dei servizi; 
VISTO l’art.36 del D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia  approvato 
con delibera C.C. n.104 del 20.11.2009; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. 4769706, con scadenza 02/03/2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZA81C4C53C; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. affidare il servizio di noleggio per l’installazione, manutenzione e smontaggio di addobbi e 
luminarie artistiche in occasione delle festività natalizie e fine d’anno 2016 – 2017 alla ditta 
Pubbliconcerti s.r.l. con sede in Avezzano, Via Vidimari n.64, P.I.:01482060660; che ha 
trasmesso idonea proposta ritenuta dall’Amministrazione Comunale artisticamente valida; 

3. dare atto che la selezione dell'operatore economico viene fatta con l'acquisizione in economia 
mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 36/2 lett.”a” del D.Lgs. n.50/2016 
nonchè degli artt. 9 e 10 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia; 

4. Approvare l’allegato schema di convenzione con la ditta Pubbliconcerti s.r.l. con sede in 
Avezzano, Via Vidimari n.64, P.I.:01482060660 per il servizio di noleggio per 
l’installazione, manutenzione e smontaggio di addobbi e luminarie artistiche in occasione 
delle festività natalizie e fine d’anno 2016 – 2017 che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione 

5. disporre l'assunzione dell'impegno di spesa pari ad €.15.000,00 i.v.a. inclusa sul cap. 
26103015 del Bilancio di esercizio corrente; 

6. provvedere alla liquidazione a favore della ditta Pubbliconcerti s.r.l. con sede in Avezzano, 
Via Vidimari n.64, P.I.:01482060660, a titolo di anticipo, della somma di €.1.000,00 da 
erogarsi entro la data del 19.12.2016, previa fatturazione; 

7. precisare che la liquidazione finale sarà effettuata non prima di 60 giorni dalla prestazione 
eseguita, al fine di conseguire l’obiettivo del patto di stabilità interno, imposto dalla Legge 
Finanziaria; 



Pag. 3 di 3 

8. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 26103015 

Impegno n. 20160003510 
Codice creditore 136897 
Nome creditore Pubbliconcerti s.r.l. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 01482060660 

Indirizzo Avezzano, Via Vidimari n.64 
PEC  

Causale 
AFFIDAMENTO NOLO MONTAGGIO E SMONTAGGIO LUMINARIE 
NATALIZIE 2016-2017 

CIG  ZA81C4C53C 
Codice univoco 

ufficio 
KVGT3G 

Importo 15.000,00 
 

9. Di imputare la spesa complessiva di euro 15.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 26103015 15.000,00 

 
 
 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E F.F. 

TITO VEZIO VIOLA 
                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  01 dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 


